faciēdia suppetat. ut  
beatā et glōsā uirginē  
digne laudare queam.  
**Q**uā ut verū fatear:  
quicquid huānis dici pōt  
vōbis. min⁹ est a laude  
celi. qua diuinis ē. et  
angelicis excellētius  
p̄dicata et laudata p̄  
conijs. a p̄phetis quidē  
p̄nūciata. a p̄iarchis  
figuris et enigmatibz  
p̄lignata. ab ewāgelis  
tis exhibita et mōstra  
ta: ab angelo vena  
bilit. atqz officiosissimē  
est salutata. **lco cōta**

**Q**ualis autē et quā  
ta esset v̄go b̄tā.  
diuinit⁹ declaratur:  
cū angelus ait. Ave  
grā plena dñs tecū:  
b̄ndicta tu ī mulieribz.  
Talibz nāqz decebat  
v̄ginē oppignerari mu  
neribz: ut esset gracia  
plena. que celis dedit

gloriam. terris deū. pacē  
qz reſudit. gētibz fidē.  
vicijs finē. vite ordinē.  
moribz disciplinā. **V**e  
grā plena. p̄ quā lar  
go sc̄i spūs ymbre sup  
fusa ē oīs creatura: et  
ideo satis eā deuotissimē  
p̄mū angel⁹ venerat⁹  
et salutat. **N**ō simplex  
fateor uel cōsuetā fuit.  
hec salutatio: s; omī  
āmirationē digna. **S**i  
quidē veniāciōis fuit  
relatio. oblatio mune  
ris. famulat⁹ obsequij:  
q̄a et si in sc̄is p̄ribz et  
p̄phis grā fuisse credit:  
nō tamē eaten⁹ plena.  
**I**n mariā v̄o tota grē  
que ī xp̄o est plenitu  
do uenit: quāq̄m alit.  
**E**t ideo iquit b̄ndicta  
tu iter mulieris. Ac p̄  
hoc quicquid maledictiois  
it̄fusu est p̄ euā: totū  
abstulit b̄ndictio ma

ric. Insuper et gratia re-  
fudit xpi ortus: qua  
no habuit plus omnis  
mundus. Tu. **lco iij.**

**S**icut quod natura non ha-  
buit. usus nesciuit.  
ignorauit ratio. mens  
non capit humana. pauet  
celum. stupet terra. creatura  
omnis etiam celestis miratur:  
hoc totum per gabrielem  
marie diuinitus nuntiatur  
et per christum adimpletur.

Qua de causa de tali  
tantaque loqui me indig-  
num fateor: sed et puto  
quod nemo presumat. nisi  
qui quanta sunt que pan-  
ditur penitus ignorat.

Tamen et si ad hec ne-  
mo idoneus inuenitur:  
votis omnibus cessare non  
debet quilibet causa proinde  
a laudibus: quamuis ex-  
plere nequeat quod sentit.

Propterea quoniam iter sa-  
lutis nostre in laudibus est

49  
saluatoris: ideo vos  
nolite cessare a laudi-  
bus marie. Quod si uirgo  
es: gaude quia meruisti  
esse et tu quod laudas.

Quod si continens: vene-  
rare et lauda: quia non  
aliunde constat ut possis  
esse continens quam ex gratia  
christi. que fuit plenissime  
in maria quam laudas.

Quod si in coniugio aut pec-  
catis: nichilominus con-  
fite et lauda: quia inde  
omnibus misericordia proficit  
et gratia. ut laudet. Et  
quamuis non sit speciosa  
laus in ore peccatoris: noli  
cessare: quia inde promit-  
titur tibi uenia. unde et  
omnibus ut laudes.

**Sabbio**  
**tertio** Idem in eodem. **l. i.**

**B**eata et gloria  
uirgo maria. quam  
uis dudum incomparabilis  
esset uniuersis que sub  
celo sunt uirginibus. ut

deceperet posset in se suscipere diuinitatis amixtionem. salua utique uirginitate. tamen cum gratia repletur. cum spiritu sancto perficitur. cum uirtute altissimi obumbratur. fit speciosior meritis celsis. sublimior fastigijs. pulchrior sanctitate. gloriosior suorum progenitijs meritorum: ita ut nullis iam uisibus sit ipsa eademque mancipanda nisi diuinis. **T**anta ac tale uirginitate tamque preclara. uenerari multum conuenit. et uirtutem angelicam quodammodo dignitate. quantum fas est cum gaudio laudibus dignissime offerri. **S**icut si mirabilis est angelorum uirtus et firmitas perpetuitatis: mirabilior tamen est uirtus in maria. quam obumbravit uirtus altissimi: ut uirtutem omnem uirtute sit angelicam quod factum est

in ea: et ammirabile cunctis seculis sacramentum. **lco**  
**D**er hoc etiam **scdm.**  
angelis exinde maior prestat gratia: cum instauratur omnia ab eo que uenerant et adorant super se christum regem diuinum natum ex eadem uirgine. **H**ic et maria cunctis tanto uenabilior: quanto et gratiosior. **E**t quanto uirtute altissimi extollit ad sublimia: tanto clarior resultat in gloria. **P**lena siquidem gratia. plena deo. plena uirtutibus: quomodo non possideret plenam gloriam diuitiarum eterne. quam plenissime accepit ut mater fieret saluatoris. **C**elebrate autem caste uirginis diem: que celestem nobis uitam ostendit in terris. **A**mate quam colitis: et colite quam amatis.

Tunc autem ea velle colimus  
 et amamus: si imitari  
 velitis de toto corde quam  
 laudatis. Habetis in  
 ea magisteria probita-  
 tis explicita: quod primum  
 eligere. quod respicere. quod  
 sequi debeatis. **lco. iij.**

**P**rima marie virtus  
 est fundamentum om-  
 nium virtutum et custos hu-  
 militatis ipsa de qua glo-  
 riat dominus. quia respexit  
 humilitatem ancille sue:  
 ecce enim ex hoc beatam  
 me dicent omnes generatio-  
 nes. Primum discendi  
 instrumentum. nobilitas  
 est magistri. deinde mer-  
 ces laboris: merces autem  
 laboris optimi. fructus  
 virtutinis. Quod autem  
 nobilitate matris domini: quod  
 splendidi ea quam splen-  
 dor elegit patrie glorie.  
 Quod castius ea que cor-  
 pus christi sine contagione

corpis genuit. Et tamen  
 in ea sola humilitate res-  
 pexisse dominum proficit. Et  
 ideo si placet talis ac-  
 tanta virgo: placet et opus  
 virtutis eius. cuius vita omnium  
 disciplina est. cuius mores  
 sunt instituta omnium eccle-  
 sarum: que precellit cunctis.  
 Supereminet universis.  
 Quia quocumque anima sibi  
 ab ea optat premium. et  
 imploret auxilium. debet  
 imitari exemplum: et ut  
 ymaginem reformet ius-  
 titias: faciem impie  
 debet in sculptam spiritus sancti.  
 Quia hec est ortus velut  
 fons signatus. puteus  
 agrum vivencium: ad quam  
 nulli potuerunt doli erui  
 pere. neque prevaluit fraus  
 inimici: sed prevaluit sancta  
 mente ac corpore. multis  
 donorum privilegiis subli-  
 mata. **Sabbato quarto.**  
**Bernardus in sermone de adventu.**

Audiuim? **¶ lio pma**

**V**irga de radice ies  
se pcedens. vgo  
ca genitrix e: flos fili  
ei? flos vngz vginis  
fili? est: flos candidus  
et rubicundus. elect? ex  
mulibz. flos i que plpi  
cere desiderat angeli. flos  
ad cui? odore venulauit  
mortui: flos vngz capi  
et no orti. Capus eni  
sine oi huano floret  
aminiculo? no semina  
tus ab aliquo. no defol  
sus saculo: no ipin  
quat? fimo. Sic onino.  
sic floret vgis alius.  
sic inuolata integra et  
casta marie viscera. ta  
qm pascue etni vrozis  
floret pulc? cui? pul  
chritudo no videat cor  
ruptione: cui? glia i  
petui no marcescat.  
**O** vgo virga sublimis?  
inqua sublimis vertice

scu erigis: usqz ad se  
dente in throno. usqz  
ad diuim maiestatis.

**N**eqz miru: si in altu  
mittis radices huilica

**O** virgo **lio ij** **ctis.**  
Vere planta ce

lestis: plata speciosior  
cunctis. sanctior vniuersis.

**O** ve lignu vite: qd  
solu dignu fuit por  
tare fructu salutis.

**V**irgo hec regia caris  
sima via e. p qua sal  
uator aduenit: pcedes  
ex ipsi? utero taqm  
sponsus de thalamo  
suo. Tenetes igit ipsa

via esse p qua ad nos  
venit saluator: studea  
m? dilcissimi ad ipsu  
p ea ascende. qui per  
ipsa ad nos descendit.

**S**tudeam? p ea venire  
i gracia ipsi? qui per  
eam i nostra misera  
venit. **P** te accessum

habeam<sup>9</sup> ad filiū o  
būdicta. Inuentrix grē.  
genitrix uite. mater  
salutis: ut p te susci  
piat nos. qui p te dat<sup>9</sup>

**E**st nobis. *lc. iij.*  
Excuset apud fi  
liū tuū vgo mater. i  
tegritas tua culpam  
nrē corrupciōis: et hu  
milis tua deo grata.  
nrē veniā impetret  
vanitati. Copiosa ca  
ritas tua. nrōz coope  
riat multitudine pōroz:  
et ferūditas glōsa. fe  
rūditatē nobis cōferat  
mētoz. Quā nrā. me  
diatrix nrā. aduocata  
nrā. tuo filio nos red  
alia: tuo filio nos cō  
menda: tuo filio nos  
repleta. **F**ac o būdca  
p graciā quā inuenisti.  
p pōgatiuā quā me  
ruisti. p misericordiam quā  
pepisti: ut q mediāte

te fieri pnceps dignat<sup>9</sup>  
est infirmitatis et miseri  
e nrē: te qoz intercedere.  
pncipes faciat nos glie  
et bñitudis sue: ihc xps  
fili<sup>9</sup> tu<sup>9</sup> dñs nr. qui est  
sup oia te būdca i scia  
amen. **Sabbō v.** **B**nar  
dus i linoē. **S**ignū magnū.

**N**on erat **lc p.**  
bonū nobis esse  
hoiēm solū: cōgruum  
magis erat ut adesset  
nrē repaciōi sexus uter  
qz. quoz corrupciōni  
neuter defuisset. **F**idelis  
plane et pōteris. medi  
ator dei et hoim. homo  
xpc ihc: sed i eo diuinā  
reuerētur hoies maief  
tatē: absorta videt in  
deitate hūanitas: nō  
qd sic mutata substāci  
a. s; affectio deificata.  
**N**on sola cōtat illi mi  
sericordia: cōtat pit et  
iudiciū: qā et si didicit

ex his que passus est  
cōpassionē. ut misericors  
fieret: habet tamē et  
iudiciaria potestatem.  
Deniq; deus nr̄ ignis cō  
sumens ē. Quid ni vere  
atur peccō accedē. Itaq;  
iam nō ip̄a mulier bñ  
dicta videbit̄ otiosa: i  
ueniet̄ equidē loc⁹ eius  
i hac redēaliatioē. Op⁹  
enī erat mediatrix: ad  
mediatorē istū. **lco. ij.**

**C**rudelis mediatrix  
eua: p̄ quā serpens  
antiqu⁹. pestiferū. et ip̄i  
et viro virus infudit. **I**  
fidelis maria: q̄ salutis  
antidotū vris et muli  
erib; pp̄inavit. **I**lla fu  
it mīstra seductionis:  
hec pp̄iacatiois. **I**lla sug  
gessit p̄uaticationem:  
hec igessit redēptionē.  
Quid ad mariā accedere  
trepidat huāna fragili  
tas. Nichil ē austerū

i ea. nichil trabile: tota  
suauis ē: offerēs oib; **R**  
lac et lanā. **R**euolue  
diligētius euāgelice hyl  
torie serie: et si qd̄ iere  
patorū. si qd̄ durū. si  
qd̄ deniq; signū uel te  
nuis indignatiois occ̄  
rerit i maria: de cetero  
suspectā eā habeas. et  
accedē vereris. **lco. iij.**

**C**onsidera diligētē:  
et si ut v̄ plena  
sūt oīa pietatis et gra  
cie. plena māsuētudis  
et miseric. q̄ ad mariā  
ptinet̄ iuuenis: age ḡ  
cias ei q̄ talē tibi me  
diatrix. benignissima  
miscatioē p̄uidit. in  
qua nichil possit esse  
suspectū. Deniq; oib;  
oīa fr̄a est. sapiētib; et  
i sapientib; copiosissā  
cautate debitorē se fecit:  
oib; miseric. sinū ape  
ruit. ut de plenitudine

illi accipiat vniuersi:  
captiu' redemptione. eger  
curacione. tristis consolacione.  
pccator venia. iust' gratia.  
angel' leticiam. deniqz trinitas gliam.  
filij psona carnis huane  
substantia: ut no sit q  
se abscondat a calore  
eius. **Sabbio vi.** Item  
**S** in eode **Et l' pma**  
Iguu magnum  
apparuit i celo: mulier  
amicta sole. et luna sub  
pedibz ei'. Licet de ple  
ti ecclia id itelligendu  
pphetice visiois series  
ipa demostret: tamen no  
inconuenieter marie vide  
tur tribuendu. Nimiru  
ea e que velut alterum  
sole induit sibi: ut que  
admodu ille sup bonos  
et malos indiffereter ori  
tur. sic ipa qz no disci  
nt meita: s; oibz sese ex  
orabile. oibz demetisti

ma prebet. Om deniqz  
necessitates aplissimo  
quoda miseat affai. Na  
et defect' ois sub ea est:  
et siqd fragilitatis siue  
corruptiois est. excellen  
tissia quadam sublimita  
te excedit. **leo scd.**

**S**upgredit' bta uigo  
creaturas omes:  
ut merito sub pedibz ei'  
luna esse dicat. Alioqn  
nichil magnu dixisse vi  
debim: ut sit luna sub  
pedibz ei'. qua sup oes  
angeloz choros. sup che  
rubin qz et seraphin  
exaltata nephas e dubi  
tare. Mulier iquit a  
micta sole: et luna sub  
pedibz ei'. Amplectam  
marie uestigia ftes: et  
deuotissima supplicacione  
btis illi' pedibz puolua  
m: teneam ea nec di  
mittam donec bndixerit  
nobis: potes est enim.

Nempe uellus ē mediū  
iter rorē et arcā: muli  
er iter solē et lunam:  
maria iter xp̄m et eccl  
siā cōstituta. **lcō. iij.**

**T**am te mater misericordie  
p̄ ipsū sincerissime tue  
mentis affectū. tuis ia  
cens pedibz puoluta  
luna. mediatrice apud  
solē iusticie cōstituta.  
deuotis supplicatioibz  
iterpellat: ut ī lumie  
tuo uideat lumē. et so  
lis graciā tuo mereat  
obtentū. quā uē amauit  
et ornauit. p̄e oibz. sto  
la glie induens. et coro  
nā pulchritudinis po  
nēs ī capite tuo. **P**lena  
es grānū. plena rorē ce  
lesti: in yca sup dilectū.  
delicijs affluens. aba  
hodie paupes tuos onā.  
Ipsi q̄qz catelli de micis  
edat: nec solū puero a  
brahe. s; et camelis po

tū tribuas desup effluē  
ti ydria tua: q̄a uē pu  
ella es p̄lecta et p̄para  
ta altissimi filio. qui ē  
sup oīa b̄ndicis ī seclā  
amen. **Sabbō. viij.** S̄nar

d' ī symōe. **Temp' loquedi.**  
**Plcat + lc̄ p̄ma.**

**S** misericordiam tuā  
uirgo b̄ta: siq̄s ē qui in  
uocata in necessitatibz  
suis sibi meminerit de  
fuisse. Nos quidē serui  
li tui cetis ī uirtutibz  
tuis. cōgaudem' tibi. s;  
ī hac poa' nobis ipsis.  
**F**audam' uirginitatem.  
hūilitatē mirarā'. sed  
misericordia miseris sapit  
dula': arbei' iuocat'.  
**H**ec ē enī que tota' mū  
di repacōnē obtinuit:  
salutē oīm ipetravit.  
**C**ostat enī p̄ uniuo ge  
nere huāno fuisse solli  
cita': cui dictū est. **N**e  
timeas maria: iuuenisti

gracia. qua querebas.

**Q**uis ergo **lc. scilicet.**  
misericordie tue ob  
dicta longitudine et la  
titudine. sublimitate  
et profunditate. queat in  
uestigare. Nam longitu  
do eius. usque in nouissimu  
die inuocantibus eam subuenit  
vniuersis. Latitudo eius re  
plet orbem terrarum: ut tu  
a quoque misericordia plena  
sit omnis terra. Sic et sub  
limitas eius ciuitatis  
supreme inuenit restaura  
tionem: et profundum eius se  
ditibus in tenebris et um  
bra mortis obtinuit re  
demptionem. Per te enim celum  
repletum est. infernum euacu  
atus: restaurata ruina  
celestis iherusalem: expectan  
tibus misericordiam vitam perditam  
data. Sic potentissima  
et piissima clemens tua:  
affectu compatimenti et  
subueniendi habundat

53  
effectu. Tu autem **lc. iij.**

**D**roperat anima nostra  
ad hunc misericordie  
cumulum: tota sollicitudine  
recurrat miseria nostra.  
Ecce quibus potuimus iam  
votis persequimur te alon  
ge: o vigo benedicta. Sic  
pietatis tue ipsam quam a  
pud deum inuenisti gratiam.  
notam facere mundo. reis ve  
niam. metellam egris. pusil  
lis corde robur. afflictis  
consolationem. peccitantibus  
adiutorium et liberationem.  
sanctis tuis precibus obtinendo.  
In hac quoque die veneranda  
omnis tue dulcissimi ma  
rie nomine. cum laude invo  
cantibus seruis. per te re  
gina clemens gratie sue mu  
nera largiatur. ihesu christe  
filius tuus dominus noster: qui est  
super omnia benedictus deus in  
secula amen. **Sabbato viij.**  
**Acte in simone de spiritu sancto**  
**Hodie etiam **lc. prima.****

**D**eus rex n<sup>r</sup> ante  
sca opat<sup>r</sup> e salu  
te in medio t<sup>r</sup>e: i v<sup>r</sup>ed  
videlicet v<sup>r</sup>ginis maie.  
que mirabili p<sup>r</sup>etate  
terre mediū appellat<sup>r</sup>.  
Ad illā enī sicut ad  
mediū. sicut ad archa  
nū dei. sicut ad rerum  
causā. sicut ad negociū  
scto<sup>r</sup> respiciūt. et qui i  
celo habitāt. et q<sup>i</sup> habi  
tant i inf<sup>r</sup>io. et qui nos  
p<sup>r</sup>cesserūt. et nos q<sup>i</sup> sum<sup>s</sup>.  
et q<sup>i</sup> sequēt<sup>r</sup>: et nati na  
to<sup>r</sup>. et q<sup>i</sup> nascēt<sup>r</sup> ab illis.  
Illi q<sup>i</sup> sūt in celo ut resar  
ciātur: qui i inferno ut  
eripiātur: q<sup>i</sup> p<sup>r</sup>cesserūt p<sup>r</sup>  
phete. ut fideles iueniā  
tur: q<sup>i</sup> sequūt<sup>r</sup> ut glificē  
tur. Et beatā te dicent  
oēs gnāciones. genit<sup>r</sup>  
dei. Dnā mūdi. celi regnā.  
Omēs in quā gnācioēs.  
Sūt enī gnācioēs celi et  
t<sup>r</sup>e: q<sup>ibz</sup> oibz vitā et glo

riā genuisti. In te enī  
āgeli leticiā. iusti grām:  
pādres veniā. iueniūt  
ietermū. Neito autē in  
te respiciūt oculi oīs cre  
ature: qā i te et p<sup>r</sup>te. et  
de te benigna man<sup>r</sup> cre  
atoris. quicqd creauerat  
recreauit. Actē in simoē  
de epyphaia i lōne ewāgelij.

**H**ec ē mater **leo v<sup>i</sup>**  
misodie: que defi  
ciente vino. dixit ad ih<sup>m</sup>.  
Vinū nō habet. Copal  
sa ē enī eoz vērudie. si  
cut misericors. sicut be  
nignissia. Qd enī de fō  
te pietatis pcedet nisi  
pietas. Qd aut mirū  
si pietatē exhibet pieta  
tis viscā. Nōne qui po  
mū in manu sua tenue  
rit dimidia die: reliqua  
diei pte pomū nō serua  
bit odore. Quātū ergo  
viscā illa v<sup>r</sup>tus pietatis  
affect<sup>r</sup>. i q<sup>ibz</sup> nouē mē

54  
sibz regeunt. Nā et an-  
tea mente repleuit qm̄  
ventre: et cū p̄cessit ex  
utero. ab aīo nō recessit.

*Itē in limoe. Fenice. + lē iij.*

**Q**ueterū frater q̄cqd̄  
illud ē qd̄ offerre  
paras. maie cōmendare  
memēto: ut eodē aluedo ad  
largitorē grē. grā redeat  
quo ifluxit. Neqz eū im-  
potēs erat dē? et sine hoc  
aīductu iūdere graciā  
put veller: s; voluit ti-  
bi vehiculū p̄uide. Forte  
enī manū tue aut sagui-  
ne plene erat: aut iſerte  
munēibz. qd̄ nō eas ab  
oī munē exuisti. Itaqz  
modicū istud qd̄ offere  
desideras. gr̄tissimis illis  
et oī acceptioē dignissis  
maie maībz offerendū  
tradē cura: si vis nō ti-  
mere repullā. Nimirū  
quedā cōdidissia lilia  
sūt: nec causabit ille